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1 Úvod

V archeologii se poslední dobou stále více prosazují analýzy orga-

nických zbytků. Velkou oblastí výzkumu na tomto poli je studium kerami-

ky, ve které se mohou uchovat zejména lipidy a proteiny (Craig – Collins

2000; Solazzo a kol. 2008). V této práci bych se stručně chtěla zmínit

o obecně používaných metodách pro analýzy organických zbytků

z keramiky. Konkrétněji je práce zaměřena na problematiku mléčných

produktů. Uvádím přehled hlavních dosažených poznatků na tomto poli,

zejména z evropských výzkumů a doplňuji je o výsledky vlastních analýz

získaných z několika lokalit jihozápadních a středních Čech. Diskutuji da-

ta, která potvrzují přítomnost mléčných zbytků s daty z literatury na ar-

chaické (ancient) DNA, která překvapivě prokazují nemožnost trávení

laktózy u většiny obyvatel pravěkých populací Evropy.

1. 1 Cíle práce

Prvním cílem mé práce je zaměřit se na problematiku potravin

v archeologii, zpracovat většinu dostupných informací a utřídit je přehled-

ným způsobem. Během plnění dalšího cíle, kterým je zajišťování souboru

keramiky, se zaměřím na vypracování nové a jednoduché metodiky pro

analýzy keramiky na přítomnost mléčných zbytků na bázi přítomnosti pro-

teinů a její aplikace na vzorky z našeho území. Jedná se o některé inova-

ce při analýzách potravních zbytků pomocí systému antigen-protilátka.

Pro testování bude vybrána pravěká keramika z období, kdy je používání

mléčných produktů už všeobecně předpokládáno, případně i doloženo

historicky a také bude jednorázově použita středověká keramika. Analýzy

budou zaměřeny na důkaz přítomnosti, či nepřítomnosti mléčných pro-

duktů na neolitické keramice, protože tento důkaz potvrzující začátky ze-

mědělství na našem území zatím chybí. Práce se okrajově dotkne i pří-
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pravy vzorků pro měření na hmotnostním spektrometru. Připravím vzorky,

které budou dále zpracovány pomocí hmotnostní spektrometrie, pro veri-

fikaci metodiky antigen-protilátka, přímo z keramické matrix. Získaná data

budou v rámci posledního cíle interpretována z několika hledisek, zejmé-

na pro pochopení některých aspektů, jak byla původní keramika pravdě-

podobně obecně používána. V závěru bude také diskutována problemati-

ka výskytu mléčných produktů na keramice v kontextu trávení laktózy.

Využití důkazů mléčných proteinů pro lepší pochopení funkce a účelu ně-

kterých konkrétních nádob nebude cílem práce, ale představuje možnost

dalšího výzkumu.

2 Problematika potravin v archeologii

Běžně nalézané keramické artefakty, které jsou používány v řadě

archeologických kontextů, sloužily původně převážně jako nádoby pro

přípravu jídel a je proto pravděpodobné, že obsahují zbytky pravěké stra-

vy (Baker 2010). Samotná porézní keramika je vhodná k absorpci

a uchování organických zbytků a zároveň je chrání před mnohými tafo-

nomickými procesy (Craig – Collins, 2000; Eerkens 2005; Baker 2010).

Analýzy organických zbytků se mohou provádět na více úrovních a

s několika hlavními komponentami. Jedná se zejména o archaickou DNA,

proteiny, lipidy a alkaloidy. Samozřejmě mnohé důležité poznatky mohou

přinést i tradiční analýzy, např. určení druhů pylů ve zbytcích potravy.

Vzhledem k obrovskému rozvoji metod a studia DNA (z anglického deo-

xyribonucleic acid), se také začaly provádět extrakce a analýzy DNA

z archeologických vzorků. V počátcích způsobilo největší zájem úspěšné

klonování DNA extrahované z egyptské mumie (Pääbo 1985). Ovšem

výsledky byly často zpochybňovány a napadány, zejména kvůli možné

kontaminaci současnou DNA, která je v archeologii velikým problémem

(Pruvost a kol. 2005).
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Práce s DNA z organického materiálu starého stovky až desetitisí-

ce let je poznamenána řadou problémů, zejména degradací (rozpadem

na stále menší části), pak také dochází k modifikaci spontánními chemic-

kými reakcemi, hlavně hydrolýzou a oxidací (Hofreiter a kol. 2001). Vel-

kým nebezpečím je rovněž kontaminace vzorků cizorodou DNA. Toto rizi-

ko je zřejmě nejvážnější v případě studia lidských pozůstatků. Naděje na

získání prokazatelně čisté DNA izolací z vnitřku kostí nebo zubů nebyly

asi oprávněné (Gilbert a kol. 2005). Tím vším zmíněné výhody, které jsou

patrné na recentním materiálu, silně ustupují do pozadí. Naproti tomu za-

chovalost proteinů pro reakci se specifickými protilátkami je i přes bakte-

riální kontaminaci často lepší než v případě DNA. Už dříve bylo poukázá-

no na to, že se mohou vyskytovat rozdíly v analýze DNA extrahované ze

starých organických zbytků analyzované pomocí metody PCR a na dru-

hou stranu pomocí imunochemické detekce. Je to zřejmě tím, že hydroly-

tické štěpení řetězců dlouhých molekul, je mnohem fatálnější pro úseky

DNA, které jsou nutné pro PCR reakce, než pro krátké úseky DNA, které

mohou být detekovány imunochemicky (Waite a kol. 1997). Protilátky zů-

stávají i v současnosti vhodným nástrojem pro archeologii. Vhodnou me-

todikou pro výzkum archaických proteinů je také tzv. Western blots za

pomocí specifických protilátek. Touto cestou byly detekovány proteiny

imunitního systému a kolagenních bílkovin (Schmidt-Schultz – Schultz

2004). Rovněž samotná imunodetekce a kvantifikace byla úspěšná u ne-

kolagenních proteinů v kostech z archeologických nalezišť (Brandt a kol.

2002). Dokonce se podařilo identifikovat a sekvenovat protein starý

65 miliónu let (Asara 2007) a 80 miliónů let (Schweitzer a kol. 2009).

Ovšem i proteiny podléhají celé řadě transformací, jako jsou kupříkladu

denaturace, hydrolýzy peptidových vazeb, deaminace, napadení mikroor-

ganismy a podobně (Barnard a kol. 2007). Ovšem práce s proteiny je ku-

příkladu oproti lipidům složitější. Proteiny jsou velké složité a různorodé a

jako takové se každý chovají velmi odlišně (Barker 2010). Běžně nachá-

zený kolagen je hydrofobní, zatímco bovinní sérový albumin se snadno
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rozpouští ve vodě (Barker 2010). Nelze tedy použít jednu metodu

k extrakci a identifikaci všech proteinů (Barker 2010). Problém extrakce je

velmi důležitý a proto se k němu ještě vrátím v další kapitole.

Jsou dvě hlavní možnosti jak detekovat proteiny v keramice. První

je pomocí protilátek a druhá pomocí hmotnostní spektrometrie (zkrat-

ka MS z anglického Mass spectrometry). Metoda pomocí protilátek je po-

někud diskreditována špatným přístupem v minulosti. Především díky zá-

sadní chybě, které se dopouštěli mnozí z těch, kteří ji používali

v archeologii. A to jsou cross-reakce (nespecifické reakce mezi antige-

nem a protilátkou), které vznikají mezi protilátkou a jinými antigeny. Do-

chází k reakci jinde, než jsou specifické cíle, proti kterým byly protilátky

vytvořeny (Child – Pollard 1992; Brandt a kol. 2002). Protilátky nebyly

vytvořeny proti proteinům ve formě, v jaké se vyskytují v archeologických

nálezech, ale proti podobě v jaké se vyskytuji v čerstvém nativním stavu.

Pak někdy mohou na staré proteiny fungovat, ale často ne, nebo fungují

nepřesně. Lze tomu čelit přípravou protilátek proti denaturovaným protei-

nům, ale je nutno mít znalosti o jejich formě (Craig – kol. 2000). Nicméně

tyto problémy nejsou uspokojivě řešeny (Barker 2010). Lze je však vhod-

ně obejít využitím speciálních komerčních sad pro identifikaci potravin

(Pavelka – Vařeka 2008; Pavelka – Orna 2011). V tomto případě jsou

k dispozici protilátky, které jsou používány na detekci proteinů

v potravinách. Jsou tedy připraveny proti tepelně upraveným denaturova-

ným formám, často se vyskytujících jen v malých koncentracích (viz

Björklund a kol 2001). Pro detekci proteinů je v současnosti uznávanější

metodou hmotnostní spektrometrie. Jedna z prvních prací analyzující

zbytky potravin z archeologické keramiky pomocí hmotnostní spektrome-

trie spolu s pyrolýzou-plynovou chromatografií, identifikovala ve zbytcích


[…]


whereas cow's milk could have been be processed more often in non-ceramic

vessels. The variations recorded in our assemblage may indicate the various

extend of dairy production in researched regions, or they may suggest the dif-

ferent use of various ceramic vessels.

The presence of milk residues within Neolithic pottery and the lactose

tolerance mutation by adults does not seem to be related. Neolithic people

probably learned to reduce or eliminate the content of milk sugar. Neverthe-

less, the further research is necessary for solving the problems of the lactose

tolerance mutation and its spreading within European populations. As well as

the study of the ways of diary production in the past.
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8 Přílohy

Rejstřík příloh:

Tab. 4 Naměřené hodnoty z jednotlivých měření

Obr. 1 Odběr vzorku keramiky pro analýzu

Obr. 2 Ukládání odebraného vzorku do plastikové zkumavky

Obr. 3a. Detail keramiky po odběru vzorku – neumytý keramický zlomek

Obr. 3b. Detail keramiky po odběru vzorku – umytý keramický zlomek

Obr. 4. Mikrotitrační destička před měřením absorbance

Obr. 5. Přístroj na měření absorbance výsledných reakcí na mikrotitračních

destičkách - ELISA reader VERSAmax™ (Molecular Devices)
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Tab. 4 Naměřené hodnoty z jednotlivých měření

Každé měření je určitým způsobem nezávislé, proto jsou data uvedena

v konkrétních oddělených tabulkách s vlastní pozitivní a negativní kontrolou,

jak byla získána.

Measurement
mode:
Measurement wavelength: 450
Reference wavelength: 620
Read mode: Normal
Dual wave data (difference)

Jednotlivá měření:

Cattle βLG

<> 1 2 3 4 5
A 1,0880 Řepeč 1 0,0370 pozitiv 0,0000

B 0,6410 Rataje1 1,4500 negativ 0,0000

C 1,3330 Březnice 0,0000 0,0000 0,0000

D 0,9940 Rataje2 0,0000 0,0000 0,0000

E 1,4700 Rataje3 0,0000 0,0000 0,0000

F 1,4630 Rataje4 0,0000 0,0000 0,0000

G 1,5040 Albrecht285 0,0000 0,0000 0,0000

H 1,3940 Albrecht43 0,0000 0,0000 0,0000

<> 1 2 3 4 5
A 0,0180 pozitiv 0,2360 Rataje5 0,0000

B 1,9320 negativ 0,1860 RatajCed 0,0000

C 1,7130 Mažice1 1,3290 Heřmaň 0,0000

D 0,2830 Mažice2 0,1900 Podolí 0,0000

E 1,7110 Mažice3 0,0000 0,0000 0,0000

F 1,6070 Mažice4 0,0000 0,0000 0,0000

G 1,5810 Mažice5 0,0000 0,0000 0,0000

H 1,5010 Mažice6 0,0000 0,0000 0,0000

<> 1 2 3 4 5
A 0,0050 pozitivní 0,0000 0,0000 0,0000

B 1,3470 negativní 0,0000 0,0000 0,0000

C 0,3470 Křimice 96 0,0000 0,0000 0,0000

D 0,3140 Radobyčice 4 0,0000 0,0000 0,0000

E 1,3960 Radobyčice 1 0,0000 0,0000 0,0000
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F 0,3210 Radobyčice2 0,0000 0,0000 0,0000

G 0,6670 Křimice 1 0,0000 0,0000 0,0000

H 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

<> 1 2 3 4 5
A 0,0160 Pozitivní 0,0000 0,0000 0,0000

B 2,5360 negativní 0,0000 0,0000 0,0000

C 2,1070 Horom1 0,0000 0,0000 0,0000

D 1,8530 Horom2 0,0000 0,0000 0,0000

E 2,1180 Horom3 0,0000 0,0000 0,0000

F 1,5460 Horom4 0,0000 0,0000 0,0000

G 1,8600 Horom5 0,0000 0,0000 0,0000

H 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

<> 1 2 3 4 5
A 0,0090 pozitivní 0,0000 0,0000 0,0000

B 0,8770 negativní 0,0000 0,0000 0,0000

C 0,9890 Radobyč3 0,0000 0,0000 0,0000

D 1,3670 Radobyč5 0,0000 0,0000 0,0000

E 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

F 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

G 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

H 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Goat IgG

<> 1 2 3 4 5
A 0,7660 Pozit. 0,005% 3,2700 Horomě.2 0,0000

B 0,0970 negat. H2O 3,4520 Horomě.3 0,0000

C 2,6200 Radobyčice1 3,3310 Horomě.4 0,0000

D 2,3890 Radobyčice2 3,6180 Horomě.5 0,0000

E 1,4740 Radobyčice3 0,6910 Mažice1 0,0000

F 0,4650 Radobyčice4 0,3650 Mažice3 0,0000

G 3,6210 Radobyčice5 0,4240 Mažice4 0,0000

H 3,4700 Horomě.1 0,5030 Mažice5 0,0000
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Obr. 1 Odběr vzorku keramiky pro analýzu
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Obr. 2 Ukládání odebraného vzorku do plastikové zkumavky
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Obr. 3a. Detail keramiky po odběru vzorku – neumytý keramický zlomek

(Rataje III – mladší doba bronzová)
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Obr. 3b. Detail keramiky po odběru vzorku – umytý keramický zlomek

(Radobyčice 3, LnK II)
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Obr. 4. Mikrotitrační destička před měřením absorbance
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Obr. 5. Přístroj na měření absorbance výsledných reakcí na mikrotitrač-

ních destičkách - ELISA reader VERSAmax™ (Molecular Devices).