POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Monika Čiperová**

NÁZEV PRÁCE: **Detekce potravin na archeologické keramice**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Ladislav Šmejda, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Práce se zaměřuje na problematiku detekce reziduí potravin a zejména stop mléka, na archeologické keramice. Autorce se celkem daří propojit empirickou složku s obecnějšími problémy, které jsou v současné době studovány a diskutovány v odborném tisku. Oproti obecnějšímu zadání se záběr práce zúžil především na téma prokazatelnosti mléčných proteinů v neolitické keramice a otázku persistence laktázy u pravěkých Evropanů, což vyjadřuje i podtitul práce. Toto zaměření je nosné a autorka se s tématem vypořádala úspěšně, přičemž musela zvládnout překážky spojené s takovým interdisciplinárním tématem, např. terminologií a faktografií spolupracujících přírodních věd, poměrně obsáhlou zahraniční literaturu apod. Autorka nicméně zvládla reagovat i na velmi recentní práce, např. Witas et al. 2015.

I když objem zpracovaných vzorků je velmi omezený, v bakalářské práci realizované bez podpory většího grantu ani nelze více čekat. Přesto jsou dosažené výsledky velmi zajímavé pro další směřování výzkumu - např. většinová detekce kozího, nikoliv kravského mléka může upozorňovat na dosud nedoceněnou variabilitu mléčných potravin ve středoevropském neolitu. Text se vyznačuje dobrou plynulostí a po jazykové stránce je nadprůměrný. Chyby a překlepy se vyskytují poměrně zřídka, i když pečlivější kontrola by byla na místě. Domnívám se, že u Tab. 4., kde jsou shrnuty výsledky měření, by bylo vhodné lépe popsat, co přesně znamenají jednotlivé sloupce, zejména když se oddělené tabulky od sebe strukturou evidentně liší, zde bych čekal nějaké vhodnější zformátování tabulek. V uvedené formě působí výsledky poněkud zmateným dojmem. Patrně by bylo možné výsledky představit nějakou srozumitelnější formou.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 20.5.2015

PODPIS:

A handwritten signature in black ink, consisting of a large, stylized letter 'B' with a loop at the top and a long tail extending downwards and to the left.